莱莱商商银银行行114444辆辆公公车车网网络络拍拍卖卖
起拍价从5500元到67 . 5万元不等，如此规模全省少见

目前莱芜市虽然还没有出台
公车改革的政策，不过莱芜市已经
强化了公车管理。今年年初，莱城
区纪委下发了《关于加强车辆管理
禁止公车私用的通知》，将重点查
处使用公车探亲访友、度假休闲、
接送子女往返学校、私用公车参与
婚丧嫁娶等行为。

日前，山东省莱芜市莱城区纪
委对全区各镇(街道)、区直部门单
位公务车辆进行了集中清理，将公
车所属单位、车型、车牌号码和驾
驶员信息等情况登记造册，同时设
立并对外公开监督举报电话，接受
广大干部群众的监督。对违反规定
的公车私用行为，一经发现公开曝
光，并按有关规定对当事人及相关
领导进行严肃处理。

本报记者 丁桂刚 张华

莱芜严查公车私用

一发现就曝光

4月1日至8日，144辆准备拍卖的公车
整齐地停放在莱芜市体育馆西侧的停车
场，进行公开展示，吸引了众多有竞买意向
的市民来看车。

8日，记者现场看到，看车的人络绎不
绝，144辆公车包括帕萨特、桑塔纳、红旗、
凯美瑞等多款车型，仅奥迪就有6辆，车窗
上均贴有车型、行驶里程、参考价格等明
细，其中一辆白色奔驰商务车起拍价为
67 . 5万元，2008年购入的一辆路虎揽胜起拍
价为56 . 7万元。

“我打算竞拍两辆奥迪轿车。”徐州一企
业老板董先生专程赶来，他对车辆的整体状
况感到很满意，并为下一步竞拍做了准备。

莱芜市民刘先生已经有了一辆价值10万

元的现代轿车，他这次想拍一辆凯美瑞轿车
方便家用，“一辆凯美瑞起拍价9万元，由于是
公车，车辆保养比较及时，性能也很好。”

“因为车龄短，行车公里数短，我相中
了一辆江苏牌照的大众轿车。”谭先生在现
场看完车后，把7辆轿车的编号和具体信息
记录了下来，不过他担心轿车的成交价可
能会超过心理预期。

“这些车都经过了年检，还交纳了保
险。”负责此次公车拍卖的莱芜某拍卖行经
理邹先生介绍，这些车的车龄大多在5年以
内，最新的是今年1月份才买的，大部分车
况很好，他预计70%左右的公车能竞拍成
功，成交价有可能高于市场价。
本报记者 程凌润 本报见习记者 程爽

奔驰路虎最惹眼，奥迪就有6辆

本报莱芜4月9日讯(记者 程凌润
见习记者 程爽) 9日，记者从莱芜

市某拍卖行获悉，莱芜市莱商银行于10
日在网上拍卖144辆公车，其中不乏奥
迪、奔驰、沃尔沃、路虎等豪华品牌，起
拍价格从5500元到67.5万元不等。

9日，负责此次公车拍卖的莱芜
某拍卖行经理邹先生告诉记者，莱商
银行要拍卖的公车在行车里程、性能
等方面都有很强的竞争力，已经吸引
了不少有意向的买家。

邹先生介绍，此次公车拍卖于4
月10日在中国拍卖行业协会网络平
台的9个拍卖大厅，按编号顺序公开
拍卖。竞拍者需事先持身份证缴纳每
辆车1万元的保证金，然后到拍卖行
办理网络竞买手续，竞买成交、完成
过户以后，保证金将全额返还，车牌
不在竞拍范围内。

记者了解到，莱商银行共有莱芜、
济南、聊城、泰安、济宁、菏泽、徐州等7

个分支机构，此次拍卖的144辆公车有不
少是莱芜以外分支机构的公车。

“在网上大规模拍卖公车，全省也
不多见。”邹先生称，自己所在拍卖行平
时一年拍卖的公车也不超过100辆。

9日下午，莱商银行相关负责人
称不愿意对此次公车拍卖过多表态。
邹先生则告诉本报记者，“莱商银行
已经成立了8人组成的车改小组，此
次拍卖公车主要是为了开源节流，落
实厉行节约政策。”

莱商银行拍卖公车是否会引来
政府部门仿效，莱芜市一位拍卖行资
深人士认为，“政府部门现在不敢开
这个头，他们对公车拍卖还在观望。”
据他介绍，目前市场上拍卖的公车主
要是企业的公务用车，政府公车占所
有拍卖公车的比例非常小，前不久仅
莱芜市交通运输局拍卖了5辆公车。

对此，莱芜市纪委工作人员称，
莱芜市已经有了公车改革的计划，具
体方案将在省纪委的指导下进行。

头条链接

现场探访

8日，在莱芜体育馆西侧停车场，停满了准备拍卖的公车。 记者 程凌润 摄

此次被拍卖的路虎揽胜（左）
和奔驰商务车（右）起拍价分别为
56 . 7万元和67 . 5万元。 本报记者

程凌润 摄

身边 A08-A18

2014年4月10日 星期四
编辑：龚海 美编：郭传靖

	A08-PDF 版面